
 

 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 2/2014 
 

privind aprobarea numărului de asistenţi personali, 
din cadrul Consilului local al comunei Rafaila, judetul Vaslui 

 
 

 
 

 având în vedere: 
 - expunerea de motive a primarului comunei Rafaila, raportul compartimentului de resort şi 
rapoartele de avizare favorabile ale comisiilor de specialitate; 
 - prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare ; 
 - prevederile Hotararii Guvernului nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, 

în conformitate cu prevederile art. 6 alin. (2) din Hotărârea Guvernului 427/2001 pentru 
aprobarea Normelor metodologice privind condiţiile de încadrare, drepturile şi obligaţiile asistentului 
personal al persoanei cu handicap; 

 în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „d“ , alin. (6) lit. „ a ” pct. 2 , art. 45 alin. (1) şi art. 
115 alin. (1) lit. „ b ” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

 
Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. 1. Se aprobă un număr de 12 posturi pentru asistenţii personali ai persoanelor cu handicap 
grav cu drept de asistent personal din comuna Rafaila, judeţul Vaslui. 

Art. 2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
prin compartimentele de specialitate. 

 
 

 
                            Rafaila, 30 ianuarie 2014 

 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

 
              Prisacariu Costica                 
                                              

 
                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

                          Secretarul comunei Rafaila, 
                              p. Voicu Victorita       

 

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274;  
Telefon/fax : 0235/459332  

 
 
 


	HOTĂRÂREA Nr. 2/2014
	Rafaila, 30 ianuarie 2014
	Prisacariu Costica
	CONTRASEMNEAZĂ,



